ilgili sözleri hk. geniş bilgi için bkz. Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân
Te’vîli Âyyil-Kur’ân, Daru‟l-Meârif, Mısır, 1958 ve Taberî, 4. Baskı, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1984,
XI/484; Ebi‟l-Fidâ İsmâîl İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Dâru‟l-Ma‟rife, 2. Baskı, Beyrut
1408/1988, II/155-157/ III/190-191; Muhammed Cemâluddîn Kâsımî, Mehâsinu’t-Te’vîl,
Dâru‟l-Fikr, 2. Baskı, Beyrut 1398. V/592-593; Seyyid Kutub, fi Zılâli’l-Kur’ân, Dâru‟ş-Şurûk,
11. Baskı, Beyrut 1985/1405, II/1138-1141; Muhammed Esed, Kur’ân-ı Kerîm Mesajı, Mütc.
Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, İşaret Yayınları, İstanbul 1420/1999, I/242, 68.-69. dipnotlar;
Süleymân Ateş, Yüce Kur’ân-ı Kerîm’in Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul Tarihsiz,
III/175.

14 Sırasıyla ilgili ayetler: En‟âm,6/75,83; Enbiyâ,21/51; Taberî, Câmiu’l-Beyân, XI/473-475.
15 Kur‟ân-ı Kerîm‟de rüya için bkz. Yûsuf,12/4,36,41,46; Fetih,48/27; Enfâl,8/43,44; İbn

Kesir: „Meşhur rüyasını gördüğü zaman henüz ihtilam olmamış küçük bir çocuktu‟ derken,
Kasasu’l-Enbiyâ, Tahkîk, Abdulkadir Ahmet Atâ, el-Mektebetu‟l-İslâmiyye, 2. Baskı Beyrut
1982/1402, I/321; Râzî, „Bu rüyayı 12 yaşındayken görmüştür‟ demektedir. Fahruddîn er-

Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, Dâru İhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, 3. Baskı, Beyrut Tarihsiz, XIII/161, 165;
Zâhiye Ragıb Dücani, Hz.Yûsuf fi’l-Kur’âni’l- Kerîm ve’t-Tevrât, Daru‟d-Takrib, Beyrut
1415/1994, s. 24; Muhammed Zeynep Atıyye, Usulü’l-Ulümi’l-İnsaniye mine’l-Kur’ân-ı Kerîmi’l-
Kerîm, Daru‟l-Vefa, 1. Bs., Katar 1416/1995, I/911-912; .
16 Bakara,2/125-130.

Mezâya’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru İhyâi‟t-Turâsi‟l-Arabî, Beyrut Tarihsiz, VI/79; Buradaki
bilgilendirme, vahiy bilgisi değil, Süleymân‟ın ve aklî kabiliyetinin ürünü, sürati intikalidir.
Ahmed Mustafa Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, Şeriketu Mektebetu ve Matbaatu Mustafa, 5. Baskı,
Mısır 1394/1974, XVII/57-58; Abdurrahman Vâsıl, Müşkilatü’ş-Şebabi’l-İslamiyye, 202,

Mektebetü‟l-Vehbe, 2. Baskı, 1984/1404.
18 M. Asım Köksal, Peygamberler Tarihi, TDVY. Ankara 1990, II/206.
19 Yaşar Fersahoğlu, İslam Eğitimine Giriş, Marifet Yayınları, İstanbul 2003, s.14; Duyular-gayb
bilgisi ilişkisi için bkz. Şadi Eren, Kur’ân’da Gayb Bilgisi, Işık Yayınları, İzmir 1995, s.21
20 Sırasıyla ilgili ayetler: En'âm,6/74-79; Meryem,19/12; Mâide,5/46,110; Sâffât,37/102-103
21

olmasıyla bilinmektedir.31 Aklın fikir hammaddesi ise ilim/bilgidir.

25 Sırasıyla ilgili ayetler: Sâffât,37/102-105; Yûsuf,12/5-6; Lokmân,31/13-19; Kasas,28/27-
29; Yûsuf,12/22 vd; Mâide,5/110; Hasan el-Bâş, el-Kur’ânu ve’t-Tevrâtu Eyne Yettefikân ve
Eyne Yefterikân, Dâru Kuteybe, 1420/2000, II/40-50.
26

Nisa,4/6.
27 Taberî, Câmiu’l-Beyân, VII/576-577; Bakara,2/282 ayetiyle irtibatlandırarak yaptığı tefsir
için bkz. Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmul Kur’ân, Dâr-u Ihyâi Turâsi‟l-
Arabî, Beyrut 1405/1985, II/213; Ayetteki “Nikah çağına ulaşmak” kişinin, kendisinde evlilik
yapabilme yaşına ulaşması çağıdır ki o, ihtilam görme zamanıdır. Fert bu devreye ulaştığı
zaman kendisini koca, baba ve evin reisi olmaya yönlendirir. Merâğî, IV/188.
28 Bu gencin kimliği hakkındaki değerlendirmeler için bkz. Şeyh Halid Abdurrahman Akk,
Teshilü’l-Vüsul ila Ma’rifeti Esbabi’n-Nüzul, Daru‟l-Ma‟rife, 1. Baskı, Beyrut 1419/1998 s. 310.
29 Sırasıyla ilgili ayetler: Mâide,5/30; Hûd,11/43-44; Yûsuf,12/9; Ahkâf,46/17. Ayrıca geniş
bilgi için bkz. Zâhiye, Ahsenü’l-Kasas, s. 42; Seyyid Kutub, fi Zılâli’l-Kur’ân, Dâru‟ş-Şurûk, 11.

Baskı, Beyrut 1985/1405, IV/1878
30 Müddessir,74/16; Bakara,2/146; En‟âm,6/20; Hac,22/46 ayetindeki cehalet insanın,
varlıkları yüzeysel bilmesi değil, “zihni körlük” manasındadır. Toshihiko İzutsu, Kur’ân’da
Allah ve İnsan, Mütc. Süleymân Ateş, Yeni Ufuklar Neşr., İstanbul Trhsz, s.

Mustafa
Altınkaya, Ekin Yayınları, İstanbul 1997, III/515.
49 Bakara,2/251; Enbiyâ,21/79; Neml,27/15; Hz. Davud‟un gençliği hk geniş bilgi için bkz.
Taberî, Câmiu’l-Beyân, V/355-356; Izzuddîn Ebi‟l-Hasen Ali Muhammed el-Cezerî İbnu‟l-Esîr,
Üsdü’l-Gâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, Tahkîk Halîl Me‟mûn, Dâru‟l-Ma‟rife, 1. Baskı, Beyrut
1418/1997, I/220; Muhammed es-Seyyid Vekîl, Nazârât fî Ahseni’l-Kasas, Dâru‟l-Kalem,
Dimeşk 1415/1994, II/194-199 özetle; Ebû‟l-A‟la Mevdûdi, Tefhîmu’l-Kur’ân, İnsan Yayınları,

İstanbul 1996, IV/505.
50 Enbiya,21/78-79; Sebe‟,34/10-11; Sâd,38/30; Neml,27/15-16,28-44; Allah bu gibi yerlerde
ilmi kendisine izafe eder. Merâğî, XVII/57-58; Hz. Dâvûd koyunları ekin sahibine vermekle
hükmetmişti.

ALİ, Abdulhalim Mahmud, et-Terbiyetü’l-İslamiye fi Surati’l-Maide, Dâru’t-Tevzi’, 1.

Baskı, Kâhire 1994.

et-Terbiyetü’l-İslamiye fi Surati Âl-i İmrân, Daru’t-Tevzi, Kâhire Tarihsiz.

561

İlhami GÜNAY

ALÎ, İbrâhîm Muhammed, el-Ehâdîsü’s-Sahîha min Ahbârin ve Kasasi’l-Enbiyâ, Dâru’l-

Kalem, Dimeşk, 1.Basım, 1995/1416.

ATEŞ, Süleymân, Yüce Kur’ân-ı Kerîm’in Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul

Tarihsiz.

ATIYYE, Muhammed Zeynep, Usulü’l-Ulümi’l-İnsaniye mine’l-Kur’ân-ı Kerîmi’l-Kerîm,

Daru’l-Vefa, 1. Baskı, Katar 1416/1995.

BİLGİZ, Musa, Kur’an’da İlim Kavramı, Diyanet İlmi Dergi, 2010, cilt: XLVI, sayı: 1.

BOLAY, Süleyma Hayri, Gençliğin Ruhî ve Manevî Problemleri, İSAV Yay., İstanbul

1987.

ÇALIŞKAN, Mehmet, Kur’an’da Hikmet Kavramı, Çukurova Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 2001, cilt: I, sayı: 2.

ÇETİN, Mustafa, Kur’an’da Tefekkür Kavramı, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 1994, sayı: 8.

ÇIĞ, Muazzer İlmiye, Sümer Yazıtlarına ve Arkeoloji Buluntularına Göre İbrâhîm

Peygamber, Kaynak Yayınları, İstanbul 1997.

DERVEZE, İzzet, et-Tefsîru’l-Hadîs, (Çev.: Mustafa Altınkaya), Ekin Yayınları, İstanbul

1997.

DÜCANİ, Zâhiye Ragıb, Hz.Yûsuf fi’l-Kur’âni’l- Kerîm ve’t-Tevrât, Daru’d-Takrib,

Beyrut 1415/1994.

EBU’S-SUÛD, Muhammed b. Muhammed b Muhyiddin İmâd, İrşâdu’l-Aklî’s-Selîm ilâ

Mezâya’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut Tarihsiz.

EL-BÂŞ, Hasen, el-Kur’ânu ve’t-Tevrâtu Eyne Yettefikân ve Eyne Yefterikân, Dâru

Kuteybe, 1420/2000.

el-Akîdetü’n-Nasrâniyyetu Beyne’l-Kur’ân ve’l-Enâcîl, Daru Kuteybe,

Dimeşk, 1421/2001.

EL-CESSÂS, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, Ahkâmul Kur’ân, Dâr-u Ihyâi Turâsi’l-

Arabî, Beyrut 1405/1985.

EL-FERÂHİDİ, Halil b Ahmed, Kitabu’l-Ayn, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003.

EL-ISFEHÂNİ, el-Huseyn b. Muhammed er-Râğıb, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, Dâru

Kahramân, İstanbul 1986.

EL-KÂSIMÎ, Muhammed Cemâluddîn, Mehâsinu’t-Te’vîl, Dâru’l-Fikr, 2. Baskı, Beyrut

1398.

Kur’ân-ı Kerim’de Gençlerin Aklî-Zihnî Gelişimi ve Eğitimi 562

EL-VÂHİDÎ, Ebû’l Hasen Ali b. Ahmed Neysâbûrî, Esbâbü’n-Nüzûl, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 2. Baskı, Beyrut 1991/1411.

EMİROĞLU, İbrahim, Kur’ân’da Akıl, Dokuz Eylül İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1998,

sayı: 11.

EN-NESEFÎ, Abdullah b. Ahmed b. Mahmud, Tefsîru’n-Nesefî, Dâru Kahramân,

İstanbul 1984.

EREN, Şadi, Kur’ân’da Gayb Bilgisi, Işık Yayınları, İzmir 1995.

ER-RÂZÎ, Fahruddîn, et-Tefsîru’l-Kebîr, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 3. Baskı, Beyrut

Tarihsiz.

ESED, Muhammed, Kur’ân-ı Kerîm Mesajı, (Çev.: Cahit Koytak, Ahmet Ertürk), İşaret

Yayınları, İstanbul 1420/1999.

Eski Ahid, Kitab-ı Mukaddes Şirketi, İstanbul 1972.

ES-SUYÛTÎ, Celâlüddîn, Lübâbü’n-Nükûl fî Esbâbi’n-Nüzûl, Mektebetü’l-İslâmiyye,

Tarihsiz.

ET-TABERÎ, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyyil-Kur’ân,

Daru’l-Meârif, Mısır, 1958 ve Taberî, 4. Baskı, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1984.

Kasasu’l-Enbiyâ, (Tahk.: Cemal Bedran), ed-Daru’l-Mısrıyyetü’l-

Lübnaniyye, 1. Baskı, Kâhire, 1414/1994.

ET-TEHÂNEVÎ, Muhammed Ali, Keşşâfu İstılâhati’l-Funûni ve’l-Ulûm, Mektebetu

Lübnân en-Nâşirûn, 1. Baskı, Lübnan 1996.

FERSAHOĞLU, Yaşar, İslam Eğitimine Giriş, Marifet Yayınları, İstanbul 2003.

-Kur’ân’da Zihin Eğitimi, Marifet, Yayınları, İstanbul 1996.

GÜNGÖR, Erol, İslam’ın Bugünkü Meseleleri, Ötüken Neşriyat, 5. Basım, İstanbul 1987.

HAMİDULLAH, Muhammed, Hudeybiye Anlaşması, DİA, İstanbul 1998.

Rasûlullah Muhammed, (Çev.: Salih Tuğ), İrfan Yayınevi, İstanbul 1973.

AKK, Şeyh Halid Abdurrahman, Teshilü’l-Vüsul ila Ma’rifeti Esbabi’n-Nüzul, Daru’l-

Ma’rife, 1. Baskı, Beyrut 1419/1998.

IMÂD, Züheyr Hâfız, el-Kasasu’l-Kur’ânî Beyne’l-Âbâ-i ve’l-Ebnâ, Dâru’l-Kalem,

Dimeşk 1990.

İBN ABDİ’L-BERR, Camiu Beyani’l-İlm, Medine, 1978.

İBN KESİR, Ebi’l-Fidâ İsmâîl, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Dâru’l-Ma’rife, 2. Baskı, Beyrut

1408/1988.

563

İlhami GÜNAY

Kasasu’l-Enbiyâ, (Tahk.)

Abdulkadir Ahmet Atâ, el-Mektebetu’l-

İslâmiyye, 2. Baskı Beyrut 1982/1402.

İBN SA’D, Muhammed b. Mûnis ez-Zehrî, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kübrâ, (Tahk.: Ali

Muhammed Ömer), Mektebetu’l-Hâncî, Kahire, 1421/2001.

İBNU’L-ESÎR, Izzuddîn Ebi’l-Hasen Ali Muhammed el-Cezerî, Üsdü’l-Gâbe fî

Ma’rifeti’s-Sahâbe, (Tahk.) Halîl Me’mûn, Dâru’l-Ma’rife, 1. Baskı, Beyrut

1418/1997.

İZUTSU, Toshihiko, Kur’ân’da Allah ve İnsan, (Çev.: Süleymân Ateş), Yeni Ufuklar

Neşriyat, İstanbul Tarihsiz.

KARA, Seyfullah, Peygamber Döneminde Gençlik, Ağaç Yayınları, İstanbul 2003.

KIRCA, Celal, Kur’ân’a Göre Çocukların Talim ve Terbiyesinde Takip Edilecek Esaslar,

EÜİFD., Sayı: 9, Ünv. Matbaası, Kayseri 1996.

KÖKSAL, M. Asım, Peygamberler Tarihi, TDVY. Ankara 1990.

KÖSE, Saffet, Kur’ân-ı Kerim’de Mesûliyet, Ensar Neşriyat, İstanbul 2006.

KUTUB, Seyyid, fi Zılâli’l-Kur’ân, Dâru’ş-Şurûk, 11. Baskı, Beyrut 1985/1405.

Kur’ân’da Edebi Tasvir, (Çev.: Kamil M. Çetiner), Arslan Yay., 4. Baskı,

İstanbul 1997.

MERÂĞÎ, Ahmed Mustafa, Tefsîru’l-Merâğî, Şeriketu Mektebetu ve Matbaatu Mustafa,

5. Baskı, Mısır 1394/1974.

MEVDÛDİ, Ebû’l-A’la, Tefhîmu’l-Kur’ân, İnsan Yayınları, İstanbul 1996.

REŞİD RIZA, Muhammed, Tefsîru’l-Kur’ânil-Hakîm, Daru’l-Menâr, 5. Baskı, Mısır,

1373/1954.

ROUSSEAU, J.J., İlimler ve Sanatlar Hakkında Nutuk, (Çev.: Sabahaddin Eyüboğlu),

MEBY, 1989.

SARIOĞLU, Hüseyin, Kur’an’da Akli Tefekkürün Boyutları, Kur’an ve Tefsir

Araştırmaları, 2. c, 2000.

SAYI, Ali, Firavun, Hâmân ve Kârûn Karşısında Hz. Mûsâ, İz Yayıncılık, İstanbul 1997.

SEBBAĞ, Muhammed Lütfi, el-İnsanu fi’l-Kur’ân-ı Kerîm, el-Mektebü’l-İslami, Beyrut

1992.

ŞA’BAN, Zekiyyuddin, İslam Hukuk İlminin Esasları, (Çev.: İ. Kafi Dönmez), TDVY,

Ankara 2007.

ŞİMŞEK, M.Sait, Yaratılış Olayı, Beyan Yayınevi, İstanbul 1998.

Kur’ân-ı Kerim’de Gençlerin Aklî-Zihnî Gelişimi ve Eğitimi 564

TAN, Bilal, Kur’ân’da Hikmet Kavramı, Pınar Yayınları, İstanbul 2000.

VÂSIL, Abdurrahman, Müşkilatü’ş-Şebabi’l-İslamiyye, Mektebetü’l-Vehbe, 2. Baskı,

1984/1404.

VEKÎL, Muhammed es-Seyyid, Nazârât fî Ahseni’l-Kasas, Dâru’l-Kalem, Dimeşk

1415/1994.

YAVUZ, Kerim, Çocukta Dini Duygu ve Düşüncenin Gelişmesi, DİBY, Ankara 1987.

YAZIR, Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur’ân Dili, Eser Neşriyat, İstanbul, Tarihsiz.

YEŞİLYURT, Temel, Kur’an’da Bilgi, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2004,